* **a** Voluerūt ergo accipe eū i naūm. **c** Ita Moraliter multi quādo sciunt iesum: volūt eū rapere sibi: sed nō possunt plene: donec ventant ad terram: id est ad ceteram patriam. In nauim enī penitētē nondum est pfecta salus eternā gloriæ: sed proxima est: uno tñ gradu distant sive uno pariete: qui rūptur in morte. **l** Cant. ij. c. Enī ipse stat post parietē nřm. Reliqua patet vsq; ibi: Qđ qđ dat mihi pater. **c**

Euangelij scdm Johannem

Greas eis. Item Eccl. xxvij. d. Sepi aures tuas spiratis: et lignam nequā noli audire et oī tuo facito ostia: et seras aurib⁹ tuis. Ita christus fecit eis qui voluerant eum facere regem et modo blande loquebantur ei: Rabbi quando huc venisti: Respondit increpatiō ostendēs qm̄ honorem qui est ab hominibus nō concupiscit: sed vnum inspicit. s. salutem eorum. s. v. f. Ego testi monium ab homine non accipio. i. viii.

f. Ego gloriam meam non quero. Sed notandū q̄ cum increpatiō miscenda ē mālueritudo: Scdm illud Gal. vi. a. Clos qui spirituales estis corripite in spiritu leuitatis. Unde Chrys. Parce eos redar-

guit: non abusue. Non enim dixit: O gulosi et ventris seruiti: tot mirificauit et nūc securi estis me: nec admirati estis: sed mansuete loquitur et quiescibiliter: Queritis inquit: me: non quia vidistis tē. q. d. non vos stupidos fecit miraculum sed qui permanet in vitam et

notandū q̄ cum increpatiō miscenda ē nā quē fili⁹ hoīs dabit vobis. Et Hunc enī pāt signauit dē. P̄s. Unxit te dē de tu⁹ oleo exultatio/ P̄s. 44.

P̄s. 48. non pro signis: sed pro panibus deum querunt. P̄s. Confitebitur tibi cum beneficeris ei. Eccl. vi. b. Est amicus soci⁹ mē se tē. Proverb. xix. a. Multi colunt personā potētis: et ami ci sunt doha tribuentis. Aug. De multi hodie non querunt lesū nisi vt illis bene sit fm tempus: alius negocīū habens querit intercessionem clericorum: alius premittit a potentio re et fugit ad ecclesiam: alius vult pro se intercūnī apud illū opūd quē parum potest: ille sic ille sic. Impletur quotidie ecclēsia talibus: vt queratur lesū propter lesū. Tales sūt si cut vulpes que latent in fabulo penitentie et simulant se mortuas: vt possint aliquam auem rapere: id est aliqd cōmodum temporale. Eccl. xij. a. Quasi vulpes in deserto prophete tui erant. Sequitur: a. Operamini non cibū qui perit tē. Sicut dicit Aug. Quoꝝ prius satiavit panib⁹ ventres: vult satiare sermonibus mentes. Unde eis h̄rentib⁹ lesū: non propter sermones sed propter panes: primo responde redargēdo: hic autem instruēdo. Sapientis enī est non solum eradicare vītūm: sed plātare vītūm. Chrys. Post reprehensiones enim adiicit doctrinam dicens: Operamini non cibū qui perit: sed qui permanet in vitam eternam: id est operam date et sollicitudinem et curam impendite ad cibū spiritualem habendum: nō corporalē quē requiriunt. q. d. nō ad panes sed ad sermones meos attendite: qui sū cibū non periens sed permanens: id est per manere faciēs in gratia vīsc in vitam eternam. De hoc cibo dicitur Matth. iiiij. a. Non in solo pane vivit homo: sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Chrys. iiiij. a. Parvuli perierūt panē tē. Esa. lvij. c. Frange esuriēt panem tuū tē. Eccl. xxxij. c. Splendidū in panib⁹ bñdicēt labia mītorū tē. Ut cibū qui permanet sunt bona opera. Unde. s. iiij. e. Deus cibū est vt faciat voluntatem eius qui misit me.

P̄s. 18. Opera enī bona reficiunt: Quia in custodiēndis illis retribu tio multa. Scdm hoc exponit sic: Operamini non cibū qui perit tē. id est operamini opera: nō que ducunt in perditionem: sed que ducunt in salutem. Ut cibū permanens ē ipse christ⁹. Sic ipse dicit. i. eodē. e. Ego sū panis vīu⁹ tē. Et fm hoc exponitur sic fm Glo. Operamini tē. id est querite me: non propter aliud sed propter me. Ego enī sum cibū permanentis in vitam eternā. Ut: id est preparate vos ad recipiendum corpus meū. Sed quia possint se excusare de im posibilitate habendi hunc cibū: subdit: b. Que fili⁹ hoīs dabit vobis. Qd̄ potest exponi de oī cibo: et sermonis: et operis: et corporis sul. Cibū enī sermonis dabit p̄dīcādo: cibū operis boni: exemplū et adiumentū ad bonū operandum conferendo: cibū etiam sui corporis dat christus: nō ali us persacerdotes: fm illud P̄s. Escā dedit cibūtib⁹ sc. De

nde ait qr̄ tā magna dixerat de se: ne scandaliscent: ad partē recurrit: et per hoc sermonē suū credibilem reddit: dicens: c. Hunc enī. i. fili⁹ hoīs qui hoc vobis p̄mittit: d. Hoc signauit: non q̄llscūq̄ pāt: sed e. Deus. i. signū ei posuit. i. p̄prio signo ei a ceteris filiis hominū discreuit: sicut dicit

n̄is p̄p participib⁹ vīs. Et ē sensus: Mo līte me p̄tennere qr̄ filius hoīs sum: qr̄ sic sum filius hoīs: vt nō sim vīus ex vobis: sed signat⁹ a parte et dīscretus a vobis: et ideo querite a me cibū mō qui pertit: sed q̄ permanet: q̄ possum illum dare: h̄eres enī sū filius: et ideo dona mea sūt stabilia. Hec lectura est Aug. Chrys. legit sic. Filius hominis dabit vobis hāc escam: c. Hunc enī pāt signūlūt deus. i. ad hoc misit vt hāc daret vobis escam: vnde q̄si nūclūs patris habet signūlūt patris. Ut sic. Credere debetis q̄ filius hominis possit dare vobis hanc escam: quia: hunc signūlūt deus pāt: id est demonstrauit et revelauit per suum testimonium: q̄ ipse est fili⁹ dei: Matth. iij. d. et. xvij. a. Et habetur simile. s. iij. d. Qui audit sermones meos signūlūt quoniam dē verax est: id est demonstrauit incontradicē et irrefragabiliter. Et notandum q̄ sicut dicit Chrys. quidam eorum qui volunt pigre nutriti abutuntur hoc verbo: Operamini non cibū qui perit tē. quasi cibūst operationē abscondat: et ideo oportūm est cōrā eos dicere: Tōt enim detrahunt christianismo: et in pigritia cōnūltūm pati p̄parant christianos. Prīus autem dīca mus p̄ eis. Luc. x. g. Martha martha sollicita es: et turbāris erga plurima: porro vīsū est necessariū. Itē Mat. vi. d. Molite solliciti esse qđ manducatis tē. Item hōlīte solliciti ē in crastinū. Necessariū ē nūc oīa h̄p̄ soluere: nō sōlū vt quiescere faciam⁹ p̄gritātes: sed vt p̄trariū ostēdam⁹ per eloqua dei. i. Chressal. iij. b. Memores facti estis fratres laboris nostri et fatigatiōis nocte et die operātes ne quē vestrū grātū remua. Item. iij. Chressal. iij. b. Non inquieti suīmū int̄ vos neq̄ gratis panem manducaim⁹ ab aliquo: sed in labore et fatigatiōis nocte et die operantes: ne quem vestrū grātū remua: non quās non habuerimus potestatē: sed vīnos metip̄sos formam darem⁹ vobis ad imitandū nos: Nam et cum eſeimus apud vos: hoc denūclūm⁹ vobis: quoniam si q̄s nō vult opari nō māducet. Dicitur enī. i. Chressal. iij. c. Rogam⁹ vos supabūdare et largiri: silere et agere que pro p̄ta. Itē Ep̄h. iij. f. Qui furabāt iam nō furek̄: magis autē laboret manib⁹ suis vt habeat vīn tribuat: necessitatē patienti. Item Act. xx. g. Que mīhi opūs erant: et his q̄ mēcī sūt ministrauerūt man⁹ iste. Item. i. Cors. ix. c. Que igitur ē mībi merces vt euāgeliās nō sumptuosum ponam euāgeliū. Item Act. xvij. a. Dānebat apud aq̄lam et p̄scillam et operabāt: erant enī tabernaculoy factores arte. Hec fm serē: et pugnantia ūndūt. Quid igit̄ dīcēd̄ ab h̄c: H̄c fm serē: Non sollicitos esse: nō est idem qđ non operari: sed hoc significat: id est non affligi nimis secularib⁹ rebus: nō idē est sollicitudo et operatio: sollicitudinem nimis probibet: operationē tuber. Pr̄terea q̄ ad martham increpatiō dīcit: Martha martha sollicita es tē. hoc idē dīcē: qr̄ nō oportet audiētē tē: pus ad carnalia p̄sumere. q. d. martha ego doctrinās accessi: tu h̄o relinquēs: audiētē circa pulmētū studiūt. Nō ḡ ho spitalitatē phibet: sed q̄ nō oporteat in audiētē tempe circa talia occupari. Docet itaq̄ et hic dīcēd̄: Nō opamini cibū qui perit tē. non p̄p hoc dīcēt q̄ oporteat p̄gritāri: sed opari magis et tradere. P̄gritāri enī maxime cib⁹ p̄ries est. Multā enī maliciām docuit oclositas siue p̄gritās. Eccl. xxxij. d. Pr̄terea notandum est: q̄ isti non ad sermones intendebāt: sed ad panes: nec solliciti erāt discere q̄s erat qui hoc operaretur et qua vītute: sed vīnū solū volebāt: vītrem. s. voluptuose replere: nībū labo:ātes. Ideo talē escam conuententer vocant cibū p̄reuntem dicens: Nō opamini cibū qui perit tē. q. d. nutrīui corpora vīstra vt ab hoc allā quereretis escam que manet et nutrīt antīmā: vos autē ruris ad terrēs

Gurus ad terrenā corrītis. Sequitur: **a** Dixerunt ergo ad eū: quia intellexerunt q̄ per cibū intelligebat opus dei: **b** Quid faciemus vt operemur opera dei: id est quid obseruādo poterim⁹ implere illud p̄ceptū q̄ dīcīs de ope- rando cibo qui non perit: **c** Uel Quid faciem⁹ tē. id est q̄d operabimur vt ope-

Braña sit deo placē tia ⁊ mereamur illū cibū q̄nō perit: Et nota q̄ sic Chrys. dīc q̄ castrimargia exceauerat eos: qz ib. 16.a. enī ad castrimargia ib. 16.b. inhiabant ⁊ toti secularib⁹ intenti erant: ideo chris⁹ eos mul

Exo. 16. tis modis ad spūalia p̄. 77. reuocauerat: primo ip. 16.c. arguendo: queritis me: non quia vidi, stis signa tē. postea

docendo quem oportet cibum querere: sbl: Operamini cibum qui non perit. Posuit etiam eis brauium dicens: Sed qui manet in vitam eternam: et id quod obstabat eis curat dīcēs se esse missū a patre. Quid iſḡ illi: Ac si nihil audisset dicunt: Quid faciem⁹ vt operemur opus dei: **d** Hoc aurem dicebant: nō vt discant et agant: sicut patet ex sequen- tib⁹: vbi manna reqrūt: sed ad cibi exhibitionē tendūt: vt sa- turet eos imitari volunt. Christus vero ad fidem ⁊ cibū spi- ritualem inducit: Unde sequitur: **e** Respondit iesus ⁊ dixit eis: Hoc est opus dei: id est deo placitū vela deo datū sive dandum: quia hoc nō habet homo a se sed a deo: **f** Et credatis: sive operante per dislocationem: Gal. v.b. **g** In eū quem misit ille: id est in filiū. Non dicit vt cre datis ei vel eum: sed in eum. **h** Dixerunt ergo ei: q̄d er go tu facis signū tē. Blo. Quia ad fidem sui invitabat: querunt signa quibus inducantur ad credendū. Un. j. Cors. j.d. Iudei signa querunt. Dicunt ergo: Qd facis signū vt videam⁹. q.d. multa promittis: sed fac aliquid: **i** Et videamus illud: et credamus tibi: quid oparis. q. d. tu promittis magna: immo maiora q̄ moyses: cibum. s. qui permanet in vitam eternam: Moyses autem promisit terrā fluentem lacte ⁊ melle: et hīdī temporalia: Deut. xi.b. Tu dō non facis tanta quanta moyses. Moyses enī dedit panē de celo: tu dō panes hordeaceos. Item ille quadraginta an nis: tu dō vna die Quasi ergo pro mimo habētes q̄d fecerat christus: quia maiora promisitbat querunt: Quid faci: qd oparis. Iteratio autem questionis est infidelitatis eorum expressio. **j** Patres nostri manducauerūt manna in deserto. Hic aperte ostendūt se comparare miraculum moysi miraculo christi quasi minori. **k** Sicut scriptum est: Exo. xv. d. Et in Ps. Panē angelorū manducauit ho mo. Et hoc est: Panem de celo dedit eis manducare. Notandum q̄ signū querentes ⁊ dicentes: Qd facis signū tē. nō volunt vt ipse eligat signū q̄d faciat: sed in nec esitatem putat eum imittere: vt nullum allud faciat q̄ tale qua le factum est in progenitorib⁹. Propter h̄ dicunt: Patres nostri manducauerūt manna in deserto: per hoc esti mātes eum irritare: vt tale faciat signum q̄d eos nutritre pos sit carnaliter. Multa enī alia signa facta sunt in egypto et in mari ⁊ in deserto: sed hītū solum meminerūt: q̄d valde con cupiscebant propter ventris tyrannidem. Et nota q̄ non dixerūt: moyses fecit signum in deserto: tu quod facis: estimantes percuti eum ⁊ offendī si ei aperte cōparēt moysen. Item non dicunt: Deus fecit signū in deserto: et tu q̄d facis: ne videatur eum exequare deo. Neq̄ moysen inducūt vt nō vide antur christum humiliare: sed simpliciter dicunt q̄d faciat est in deserto vt similia faciat: Patres inquit nostri manducauerūt tē. **l** Dicit ḡ eis iesus: Amē amē di co vobis tē. Poterat dicere: quoniam maiora moysi feci

nunc: nō indigens virga sicut ipse: neq̄ oratione sed omnia fa ciens a meipso: qd nō fecit moyses: sed hoc non dixit ne eum notaret de factāta: sed magis eos studet inducere in intellectum spiritualis esce: dīcēs: **m** Non moyses dedit vo bis panem verum sed typicum ⁊ figuratum veri panis:

m De celo emp̄ reo: de celo aereo: sc̄m q̄ dicitur: Go lucres celi comedē: De cōfē. dīc. 2. runt illud: Matth. c. nec moyses xiiij.a. Et in Ps. In Ps. 17. tonuit de celo domi nus. **n** Sed pa ter meus dat vo bis panem verū: filium suū figuratū per illud manna. o

o De celo missum ī mundū: vt cib⁹ an gelozū fieret cibus hominū. Ideo enim

verbum caro factum est: sicut dīcīt Greg⁹: vt cibus angelorū fieret cibus iumentorū. Omnis quippe caro sensu dicitur: Isa. xl.b. Et dīcīt Aug⁹: q̄ verbum qd est panis angelorum/ con uersum est in lac parvolorum dū descēdit in carnē. **p** **Pa** nis enim verus est: cor viuificās ⁊ confirmās: q̄ Qui de celo descendit. Ille enī typicus fuit panis non verus qui de aere pluit: non qd falsum fuerit miraculum de manna: sed quia figuratum istius panis. Ideo de ipso dicitur Sap. xvij.c. Angelorum esca nutritissi populum tuum ⁊ paratum panem de celo pr̄stisisti eis sine labore: omne defectamentū in se habentem ⁊ omnis saporis suavitatem. **r** Et dat iste panis v̄l pater per hunc panem: **s** Ultam mundo: qd nō manna. Abundō nō iudicis solum: sed orbi terræ. Nec dicit: dat cibum simpliciter: sed dat vitam: aliam. s. quandā ⁊ alteratam. Ultam autem dicit: qz omnes erant mortui. Dat: quia gratis. Item dum dicit: dat vitā mūndo: i celum eos mittit: vt saltem dolentes q̄ ali portunt dono: non maneat so ris. **t** Dixerunt ergo ad eum: non intelligentes de q̄ pane diceret: qz intelligebat de sensibili ⁊ gustabili pane: ven trem lasciare expectantes. Ad h̄ enī venerāt: vt dīcīt Chrys. Et propter hoc honorādo ⁊ blandiendo dicunt: **v** **o** Sie sp̄ da nobis panē hūc. Sic ⁊ mulier samaritana dicit. **s** iiii.b. Domine dā mihi hanc aquam. Et nota q̄ non dixerunt: roga vt pater det: sed da nobis: et nō dixerat quoniam ego do sed pater me⁹ dat. Ex cōcupiscētia enim cibū tracti eū fide dignū estimauerunt ad exhibitionem panū. Facile enim credit homo de his que placent ⁊ conferunt sibi. Sed quia er rabāt: christus eos corrigit ⁊ de q̄ pane dixerat aperit: Un de sequitur: **x** Dicit autem eis iesus. Incepērat eos instruere de pane spirituali: sed quia ipsi intelligebant de materiali: aperit q̄ uno de spirituali intelligēdū est: qui lōge me lior est: eo q̄ reficit eternaliter. Unde dīcīt: **y** Ego sū pa nis vite. Chrys. Incliplens eos docere de mysterijs: p̄mū loquitur de deitate sua: Ego sum panis vite. Neq̄ enī de corpore suo dīcīt ē hoc. De illo enī. i. eodē. dīcīt: Pa nis quem ego dabo caro mea est. Etenī illa propter dñi ver bum panis est. Et nota q̄ non vititur hic testibus: sicut. **z** v. quia ibi accusabant et contradicebant: hic vero fingebant propter panes quos sperabant. Item quia potens erat miraculum panum quasi testans. Et dīcīt panis viuus ab effe ctu: quia viuiscat. Ps. Viuifica me sū verbum tuum. **h** **z** v. xlii. c. Aser pinguis panis eius p̄babit delitias regib⁹. Aser interprētatur beatus: et significat christum qui ē beatitudo sanctorum. De quo dicitur in Ps. Beatus vir qui non abiqt in Ps. i. consilio imp̄lorum tē. Et dīcīt pinguis ab effectu: quia im pinguat pinguedine charitatis ⁊ devotionis. Et ipse est deli tie regum: id est virorum spiritualium. De quib⁹ dīcīt Pro verb. xxij.a. Sicut diuisiones aquarum: ita cor regis in ma nu dei. De hoc pane dicitur Isa. xxx. e. Panis frugum terre

Evangeli

scdm

Johannem

Guie erit uberrimus et pinguis. Et exponitur hec auctoritas de corpore christi quod ex frugibus terre conficitur in altari. Sap. xvi. c. Panem de celo pristinisti eis sine labore tecum quod de manna non potest intelligi bene; quia oportebat quod illud colligeret et coqueret: quod sine labore fieri non poterat. **a** **Q**ui venit tecum. Possent respon-

**dere: Tu dicas qd va-
bis nob̄ panē de cę-
lo / videlicet teipſū :
sed te quomodo pos-
sumus manducare :
Ideo ostendit mo-
dum comestivis.**

Qui venit ad me passibus fidei et charitatis: id est qui credit in me. **Ende Aug.** Ut quid paras detem et ventrem: credit et manducasti: Non esuriet. Et exponit quod dixerat. c Et pro id est. d **Qui** credit in me non sitiet in eter-
nū. Idem dicit: non esurire et non sitire: utroq; enim ybo signifi-
catur: non esurire: De qua tunc Tertius: cum amicis erit
et non sitire: De qua tunc Tertius: cum amicis erit

¶. 16. catur eterna satietas. De quo P̄. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Et hoc est: Nō sitiet in eternis: id est in eterno vita. In presenti enim non sedatur oino sitis sed in futuro. S. lit. b. Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in eternū. Apoc. vii. d. Non esurient neq; sitient amplius. Et Esa. lxv. c. Ecce serui mei comedent et vos esurietis. Sed contra. Eccl. xxiiij. c. Qui edunt me adhuc esurient. Sol. Esuriens et sitis duo important: defectum et desiderium. Hic sumit in semiplena significatione. s. pro defectu: in ecclesiastico vero sumitur p; desiderio sive appetitu sine defectu. e Sed dixi vobis. Dixerat se esse panem et modū comedendi: Sed possent dicere: quare hoc dicas nobis. Et responderet: Nō qz manducaturi sitis: sed dixi hunc vobis ad impropterium vestre incredulitatis: f Quia vidistis me et non credidistis. q. d. coram vobis habetis panem et non comeditis credendo. Sed quid est qd dicit: Videlicet me et nō credidistis tē. cū fides non sit apparentium: vt dicitur Heb. xi. a. Sol. Videlicet me per miracula ad fidem ducentia: et tu non credidistis. Et nota qz quidam nec viderunt nec crediderunt: sicut illi de quibz dicitur Matth. xj. c. Si in tyro facies essent virtutes quz facte sunt in vobis / olim egissent penitentiā. Item quidam viderunt et crediderunt: sicut thomas: cui dicit dominus. I. xx. g. Thoma quia vidisti me et credidisti. Alii non viderunt et crediderunt: vt gentiles: De quibus P̄.

17. *Qui non viderunt et crediderunt: ut gentiles: Ne quis* p*ro*
In auditu auris obediuit mihi. Non dicit in visu oculi. Et
i. xx. g. Beati qui non viderunt et crediderunt. Alii viderunt
et non crediderunt: sicut isti de quibus dicit: Evidenter me tecum.
Dixi vobis quia vidistis me: id est signa et scripturas
que testimonium perhibent de me: et vidistis me et tam non
credidistis. S. v. f. Scrutamini scripturas: ille enim sunt que
testantur de me: et non vultis venire ad me. S. iij. d. Quod no-
vit loquitur et quod vidit testatur et testimonium eius nemo acci-
pit. Et in eodem. b. Quod scimus loquimur et quod vidimus testamur: et
testimonium nostrum non accipitis. g. Omne quod dat mihi pa-
ter. Sic continuat. Quasi dixi vobis predicta exprobando icte
dulitatem vestram: tamen alii credunt in me quibus datum est a deo
patre: Quia omne quod dat tecum. Glo. sic continuat. Dixi vo-
bis quod non creditis: sed etis vos non creditis: non ideo iniurie
veni: non ideo alios perdo sed venientes recipio. Et hoc est:
Omne quod dat tecum. Chrysostomus. Omnia facit christus propter
electos qui saluantur: ideo ne videatur inaniter loqui ast:
Omne quod dat mihi pater ad me veniet: id est nullus
de illis est quos dedit mihi pater qui non veniat ad me per
fidem: per hoc significat quod nullus prohibetur vel impedit veni-
re eum quem pater dederit filio. Item per hoc significat quod non
contingens res est fides: sed dono dei et voluntate et nutu eius
indiget. Et per hoc tangit incredulitatem illo: eo quod ipsi incre-
duli filio erant et transgressores voluntatis dei patris: et quod indi-
gni erant dono dei: sine quo non venitur ad filium. j. eodem. e.
Nullus potest venire ad me nisi pater meus traxerit eum. Dat
pater siue trahit gratiam infundendo: quod licet filius et spiritus
sanctus faciat: tamen quod hoc a patre habet potius dicit de patre.

i. xvij.b. Serua eos quos dedisti mihi. **Matt. xvj.c.** Beatus es simon bariona: quia caro et sanguis non reuelavit tibi sed pater meus. **b** **Ad me venient passibus fidelium et bone operationsi ut dicit Dio. vel peccata relinquendo et iusticie dei adhaerendo. Esa. lx. a.** Filii tui de longe venient et. Et sub-

s didistis. **O**mne qđ dat mibi
b pater ad me veniet; et eum qđ
k venit ad me non cūciam fo-
m ras: qđ dēscēdi dō celo: nōn ut

qui lum refugium et
hospitium e vmbra culum iustorū. Ps. Petra refugii beri-
nacis. i. Job. iiiij. d. Qui manet i charitate in deo manet q.
si in proprio hospitio. Eccl. xxxiiij.c. Protector; portet; fir-
mantem virtutis regmen ardoris e vmbra culum meridioni.
Vel. Non ejsciam foras a merito vel consortio vel beatis
tudine sanctorum sed potius saluabo. Ad hoc eni carnē assūm-
psi e formam serui subintraui. Unde sequit: **I** Quia des-
cendi de celo: id est incarnatus apparui mūdo. **m** Mō
vt faciam voluntatē meā: id est meę sensualitatis que-

Sed qđ dat mihi p̄ ad me veniet: et eū qđ venit
ad me nō eijsiā foras. **N**ota qđ dñs ejcit foras hoīem ab
ecclia. s. militatē duob⁹ modis. **T**unc mō a merito qđ ḡfē sub-
tractionē vel nō appositionē. **E**jcit aut. i.e. ejci permittit si-
cū dicit Apoc. xl. c. **F**oris canes et yenerici et impudici.
Allio modo a numero per excommunicationē siue a consolatio;
Sed m̄ illud Numeri. v. a. **E**jce omnē leprosū extra castra;
Prover. xxij. b. **E**jce derisorem et exhibit cū eo iuglum. **I**n
apostolus. i. Cori. v. d. **L**un huiusmodi nec cibum sumere.
Item. ii. Joh. c. **M**olite cum recipere in domo nec ave ei di-
xeritis. **E**jcit etiam ab ecclia triumphante per extremā sen-
tentiam iudicialem. **D**e qua Matth. xxv. d. **H**ie maledicti in
ignem eternū. **D**e prima quę ē a merito habetur significatiū
Matth. xxj. b. quando elecit emētes et vendētes de templo.
De secunda habetur. **S**. ii. c. quando similiter electi emētes
et vendētes de templo. **E**t nota qđ de illis qui electi sūt Mat.
xxj. non habetur qđ murmurauerit; neqđ qđ dñs fecerit flagel-
lum ad ejcendum eos. **S**ed de alia sup ea. ii. habet qđ mur-
murauerunt dicentes: **Q**đ signū ostendis quia hec faci tē.
et qđ flagellū fecerit de funiculis. **P**er hoc autem significat qđ
nullus murmurat; quando ejcitur aliquis ab ecclia merito
per gratię subtractionē: et qđ nō cogitur quis exire: immo ex te
propria voluntate: sed quando ejcitur aliquis per excommuni-
cationem: statim murmurat et cōquerit. **E**t si ibi coactio: qđ
notetur in flagello facio. **D**e tertia habet Matth. xxij. b. in
illo qui electus est a nuptijs. **E**t Matth. xxv. a. **C**lausia est la-
nua fatuus virginibus tē. **D**e prima etiā habetur Gen. iiij. d.
Emisit eos de paradiſo voluptatis. **E**t subdit. **E**t collocavit
ante paradiſum voluptatis cherubim et flammē gladiū. **L**a-
lis enim licet sit adhuc in paradiſo ecclie quantum ad sacra-
mentorū perceptionē: tñ non est in paradiſo voluptatis: quia
non sentit delicias spūiales: sed modo electus est. **S**i aut vult
redire: oportet qđ redeat per cherubim: id ē qđ plenitudinē sci-
tie: id est charitatē: et flammē gladiū: id est per celum pgnia-
tie procedentē ex charitate. **D**e secunda habet Gen. iiiij. b.
Ecce ejcits me hodie a facie tē: et a facie tua abscondar et ero
vag⁹ et prosugus: ois ligis qđ inuenierit me occidet me. **E**xcom-
municatus enī exponitur dēmonib⁹: quia est extra custodiam
ecclie. **E**t horum verborum sententiā deberet cogitare ho-
mo quando videt qđ debet excommunicari. **H**iere. xv. a. **E**jce
illos a facie tua et egrediantur: **O**r si dixerint ad te quo ege-
diemur: dices ad eos: **H**ec dicit dñs deus: qui ad mortem ad
mortem: et qui ad gladium ad gladium: et qui ad famē ad fa-
mem: et qui ad captivitatē ad captivitatē. **S**ed vententib⁹ ad
se dicit dominus: **N**ō eijsiā foras. **S**equitur: **I**Quia
descendi de celo nō vt faciā voluntatē meā s̄i volun-
tatē ei⁹ qđ missit me. **B**oc deberet esse verbū religiosorū qui
ad hanc sententiam diceret. **S**ed scilicet esse stile
poeticum.

G vult non mori pro homine. Unde Matth. xxvij. d. Tristis est anima mea vsq; ad mortem. a Sed voluntate ei^o q; misit me: id est patris qui vult me mori pro hominis redemptioe. Matth. xxvij. d. Non sicut ego volo/sed sicut tu vis. Et que sit illa voluntas patris/ determinat dicens: b Hec est autem tc. Chrys. hic querit: quid est quod dicit: Non vt faciam voluntatem meam: sed voluntatem ei^o qui misit me. a faciam voluntatem meam: sed voluntatem ei^o qui misit me. b Hec est autem voluntas eius qui misit me patris/ ut omne qui misit me: Er/ go alia est voluntas d^o qd dedit mihi/ nō pdā ex eo: filii et alia patris. Et responderet q; non: immo communis. Unde sensus est: q; non aliud quid venit acturus filius q; quod vult pater/ non propriam quandam et separatam a patre habens voluntatem. Me autem suspiceris aliam esse voluntatem filii et aliam patris/ quia dixerat: Non vt faciam tc. ideo subdit: Hec est enī voluntas tc. Et determinat voluntatem patris duplīcē. Unam de futuro/ vt saluemur per filium: alteram de presenti/ vt credamus in filium. Et cum cōstet hoc idem velle filium: patet q; communis est voluntas vtriusq;. s. vi nos credamus et saluemur. Et hoc idē dicit filius: Luc. xij. f. Ignē veni mittere in terram: et quid volo nisi vt accendantur? Item. S. v. d. Sicut pater suscitat mortuos et viutificat: sic et filius quos vult viutificat. Ergo eadē est vtriusq; voluntas. Et nota q; dicit: Hec est voluntas eius qui misit me patris: nō dicit: Hec est voluntas mea. Si em hoc dixisset: utiq; despexisset q; si pro sa/ crantia. Dicit ergo: Qm̄ h̄c est voluntas patris/ vt ostendat patrem concordare sue voluntati et se cooptari patris vo/ luntatis: et in hoc ostendit se nō ei contrariū: sed potius illos re/ pugnare et exprobare patrē qui nō credebant filio. c Et omne qd dedit mihi/ ad custodiendū: id est cui gratia de/ dit in me credendi. d Non perdā ex eo. Matth. xvij. s. non est voluntas dei/ vt pereat unus de pusillis. Contra. i. xvij. b. Nemo ex illis periret nisi filius perditionis. Sol. Quosdam dat deus per presentem iusticiā: et illi possunt pe/ rire: alios per prædestinationē: et illi non pereunt. Tel signan/ ter dicitur: Non perdam ex eo: q; si aliquis perditur/ nō ab eo perdit sed a se. e Sed resuscite illud in nouissi/ mo die. Per prīmū notatur vitatio mali: id est perditionis gehennē: per istud notatur collatio boni glorie. Loquit enim de resuscitatiōe gloriose: qd pater/ sicut dicit Chrys. per id qd præcedit et qd sequitur. Sequit enī de vita eterna: cū dicit At omis q; videt filium et credit ī eū habeat vitā eternā. Præcedit enī de electione et perditione remouenda: cum dicit. Nō ejiciā foras: et nō perdā ex eo: qd de bonis in telligitur. Vali em ejicientur de societate bonorum ī tenebras erratores: Matth. xxij. b. et. xxv. c. Et ibi perdetur secundū il/ lud Matth. x. d. Timete eum qui potest animā et corpū per/ dere in gehennam. Sed quia ad resurrectionē gloriosam ve/ nit per fidem: ideo subdit: f Hec est autem volun/ tas patris mei qui misit me: quasi non solum vult pa/ ter vt saluemur per filium: sed etiam vult de nobis vt illam fal/ tem mereamur credendo in filium. Et hoc est: g At omis qui videt filium et credit in eum/ in presenti. b Habe at vitam eternam/ in futuro quantum ad animā cui datur cognitio et fruitio dei. h Et ego resuscitabo eum in nouissimo die/ gloriose: vt cum anima remuneret et corpū. Sed videtur q; male dicat: Qui videt filium et credit: Immo potius: qui credit et videt: quia dicit Esa. viij. b. Nisi credideritis nō intelligetis. Sol. Loquitur de visione corpo/ rali: qui videt filium/ miracula facientem: et credit/ per hoc ducit ad fidem. Tel. Qui videt filium et credit: id est qui q; videat in carne partē: tamē credit in eum. Tel/ qui videt et credit: id est qui videt credendo sive per/ fidem. Tel aliter continua. f Hec est autem voluntas. Dixerat q; voluntas patris erat/ vt id qd dederat filio nō pe/ riret quantum. A animam/ sed resuscitaret etiam quo ad cor/

pus: et quia hoc non expresserat neq; apparuerat quid sit pa/ tri dare filio: ideo explanādo pdicta dicit: Hec est voluntas patris vt omnis qui videt filium et credit ī eum. q. d. hoc ē patrē dare/ a patre datū esse credere filio. h Hec est beat vitam eternam: et si non pereat. i Et ego re/

suscitabo eum/ si/ cut prius. Sed que/ rit Chrys. Cur ite/ rat et ponit totiens resurrectionem? Et respōdet: Ut nō p/ sentibus rebō coar/ tent dei prouidenti/ am/ sed in futurū eā

extēdant. Itē vt hi qui presentibus bonis nō potiunt: pigrō res non sint nec desperent: sed futura bona expectent. Itē vt mali quib; non torquent: aliam sciant vitam in qua torque/ buntur. Ideo ergo repetit de resurrectione/ vt sciamus futu/ rum iudicium. Chrys. Si auari esse voluerimus/ et si rapere/ et si inconueniens quid agere/ confessim dlem illam in mentē mittamus et omni freno vehementius detinebit inconuenien/ tem impetu h̄c cogitatio. Dicamus ergo adiuicē et ad nos/ ipsos: resurrectio est/ et iudicium nos expectat terrible. Et si aliquē viderimus elatum et in presentib; bonis inflamatū: et si alium volente et si pigrirantem alium viderimus et dis/ solutum: semper id dicamus: quoniam iudicium est et resur/ rectio. Sufficies hoc verbū omni formato magis nostram curat animā: Etenī est resurrectio/ et resurrectio p̄est ostijs nō lōge neq; procul. Adhuc em̄ modicū quantulūq; qui ve/ nit veniet et nō tardabit: Abacuk. iiij. a. Et omnes nos manife/ stari oportet ante tribunal christi et bonos et malos. ij. Cor. v. b. et Roma. xliij. b. Ilos quidē vt aī omnes verecunden/ tur: illos autem vt ante omes clariores efficiant. Itē Chrys. Sed fortassis dicit quis: Et quando erit consumatio: quan/ do autem erit resurrectio: ecce quātum factum est tempus et nihil tale contrit. Sed enim credite: etenī qui ante diluvium erant talia dicebant et deridebant noe: et similiter tempo/ re loth: sicut dicitur. ij. Def. ij. b. et Matth. xliij. d. ita et re/ surrectio erit. j. Thessal. v. a. Cum dixerint Pax et securitas

* tunc repentinus tc.

Moraliter

* debent esse stelle et luminaria in celo: id est in claustrō ad illuminandū eos qui sūt ī terra ecclesię. Et notandum q; quidā cadunt de hoc celo: quidam expelluntur: quidam descendunt. Celū enī dicitur claustrum quasi casa hellos: vel a celando scādalum si accidat inter eos. Cadunt autem de hoc celo qui sponte exēunt. Apoc. vi. d. Stelle cēciderunt de celo sup ter/ ram sicut fucus emittit grossos suos cum a vento magno mo/ uetur: id est cum temptatione concutitur. Et nota q; vnu sig/ num finis mundi est: casus stellarum: sicut Matth. xliij. c. Et ita etiam dicit Hiero^o. Alij expelluntur propter facinora sua. Apoc. xij. b. Proiectus est ille draco magnus/ serpens antiquus qui vocat diabolus et satanas. Et nota quattuor causas propter quas aliquis ejicitur de claustrō/ et ejiciēdus est: que norantur per quattuor nomia diaboli/ que ponit ibi. Per h̄enī q; dicit draco/ q; sitit sanguinē elephātis/ noratur vnū casus siue vna causa ppter quā ejicit: hoc est homicidū. Aliū casus est furtū: qd norat ī eo q; dicit serpēs. Diabolū enī accepit aliū habitū. i. serpēs sicut fur: et furat^o est hōi virtu/ tes et gadilū. Itē ejicit ppter virtū sodomie: qd norat ī h̄o dicit diabolus: qui interpretat deorsum fluens. Item propter suscitatiōe discordię et schismatis: qd norat in hoc qd dicit satanas: qui interpretat aduersariū siue criminatō. Levit. xij. d. Nō eris criminatō: neq; susurro ī pl̄is. Alij descendunt ab hoc celo: q; exēunt p canonica electionē: et descendunt a mō/ te cōtemplationis ad valle actiōis et sollicitudinē pdicatiōis: sicut legit Exo. xij. d. Qui descedit de mōte. s. ad do/ cendū populu. Et isti debet descendere vt ducat ad locū ubi ē tēsus: sicut Mat. ij. b. stella duxit magos ad tēsū: et p suū des/ cēsū notificauit donū: qz ppter fuit frē oib^o alijs Alla patet vscib; ibi: Nisi māduaueritis carnē filij bois tc.

Evangeliū scđm Johannem

Eunc repentinus eis superueniet interitus vñ. Hoc autem fit
ut semper sumus solliciti / in ipsa securitate nō confidamus.
Quid dicas o incredule: nō expectas resurrectionē futurā eē:
nō expectas futurū iudicium esse? **D**ēmōes cōfident hoc et tu
Inuerecūd sis: **T**enisti aīlit ante spūs torquere nos: **D**at.
viiij. d. **Q**ui vñ torz

tionē dicebāt futurā

esse et iudicium scilicet et
noxas et supplicia.
Item si ē i alijs chris-
tus antecessit nos:
Ita et in hoc: Et enim
primogenitus pro/
pter h̄ dicit ex mor-
tuis: Col. i.c. Si em̄
resurrectio non esset
xibi iusticia dei salua

*Matt. 13. 8. Ita et in hoc: Et enim
Marci. 6. a. primogenitus pro-
Luc. 4. v. pter H dicit ex mor-
tuis: Et i c Si em*

tabo eum in nouissimo die.
¶ Mūrurabāt ergo iudei de
illo: quia dixisset / ego sum pa
nis viuus qui de celo descen
di. Et dicebant: Nonne hic ē
iesus filius ioseph: cuius nos no
uimus patrem et matrem? Quo-

retur: tot quidem inquis prosperantibus: tot vero bonis con-
tributis: et in tribulatione vitam dissoluentibus: Sequitur
a **M**urmurabant ergo iudei de illo: id est de christo:
id est contra christum. **b** **Q**uia dixisset: ego sum
panis vobis? qd de celo descendisti. **m**inc manifestum est qd pau-
lus de iudicis dicit pbs. iij. d. Quorum deus venter est et
gloria in confusione eorum. Quando enim audierunt qd non man-
ducarent panem carnalem: murmuravat: quando quidem panem
dedit eis et ventre impleuit: tunc eum prophetarum dicebant esse:
et regem facere volebant: modo aut scandalizans et fabri fili-
um vocant: et pretendunt incredulitatis velamen/excellum.
sermonem: quia s. dixerat: Ego sum panis qui de celo
descendi. **m**inc occasionem sumebant murmuris: hinc vi-
debantur anxiari: verum non ex hoc erat: sed quia non sunt po-
tui mens corporali. Si enim vere anxiarentur de h. verbo: opor-
tebat interrogare et querere qualiter panis vite est: et qualiter
de celo descendit: nunc autem non hoc faciunt. Et hoc non
scandalizaret eos: patet per hoc quia non cuperunt murmurare
quando audierunt verbum: sed quando viderunt qd non re-
pleret ventres eorum. Item postq dixerat. s. codem. d. Pa-
ter meus dat vobis panem verum de celo: panis enim verus est
qui de celo descendit: non murmurat sed dicit: Hoc semper da
nobis hunc panem: non dixerunt: roga ut pater det: vici enim
concupiscencia cibi eum dignum fide esse estimauerunt ad exhibi-
tionem. Que igitur causa scandali eorum et murmuris post
modum: nisi qd audierunt qd manducare non est: rursus decredi-
derunt. Et nota qd dicit: murmurabant: non aperte contradic-
erunt: sed murmurabant adiuvicem. Adhuc enim reuerebantur
propter recens signum panis. **c** **E**t dicebant. glo. in-
dignantes et eius opprobria querentes: in humilitate generis
eius offendunt: unde dicitur lapso offensionis: esa. viij. c.
d **M**onne hic est iesus filius ioseph. Despectu lo-
quuntur. **e** **L**uuis nos nouimus patrem ioseph: sicut
dicitur luc. iij. e. Ut putabatur filius ioseph. **f** **E**t ma-
trem maria. Simile habetur matth. xliij. g. et marc. vi.
a. et luc. iiiij. d. **E**t. i. Reg. x. c. Que nam res accedit filio eius?
Et. i. viij. c. ubi est pater tuus? **g** **Q**uonodo ergo dicit
hic: quia de celo descendidi: ex quo nos scimus generationem
eius terrestrem. Et nota qd a duobus collatis sumunt occa-
sionem murmuris: et altitudine sermonis christi: et vilitate
generis. Posset eis dicit: Valde igitur malum est si ideo male
est: quia eum cognoscitis. Sed certe hoc est qd ipse iesus dixit
luc. iij. d. Memo propheta acceptus est in patria sua. Ibi
glo. Propemodum naturale est clues clibus inuidere: non
enim presentia virtutis opera non virtutem: sed teneram recorda-
tur infantiam: quasi non et ipsi per eosdem eratis gradus ad
maturam etatem peruererint. **h** **R**espondit ergo ie-
sus: quem nihil latet: qui abscondita cordium intuetur: si-
cui dicitur. i. Reg. xv. b. et ideo scit murmur eorum occul-
tum. **i** **E**t dixit eis: nolite murmurare in inuidem: oc-
culte qd non sum panis qui de celo descendit qd vere sum: sed
sciatis qd nemo potest venire ad me nisi a patre traxtus: et to-
vos non creditis me esse panem: quia non estis traxti a patre:

Et hoc est: ~~k~~ **Nemo potest venire ad me:** id est cre-
dere in me: **14** **Aisi pater qui misit me traxerit eum:** id
est nisi gratia dei illum preuenierit/nisi pater revelauerit: que
revelatio est attractio. **Et queritur hic Chrysostomus:** cur eis dicenti-
bus quod sit filius ioseph: non respoderet: non sum filius iosephi.

modo ergo dicit hic: quia de celo descendit. Respondit ergo iesus et dixit eis: Nolite murmurare in unicem. Nemo potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eum: et ego resuscitabo eum in nouissimo

dalam destrues alius faciat. His ergo rationibus omisit respondere his que dicebant de eius generatione et pertinet se ad confirmandum ea que dixerat de dono partis quo venitur ad filium et quod venientes resicte quia ipse est panis. Unde dicitur: **Nemo** potest venire ad me nisi pater qui misit me traxerit eum. **Hoc** est quod dixerat. scilicet: Omne quod dat inibiliter pater ad me veniet et ceterum. Et est sensus: Molles murmurare per me de hoc quod dixi: sed potius contra eos; quo cum incredulitas obstinata meretur non trahi a patre. Chrysostomus. **Hinc** insisterunt manichei discentes: Quoniam nihil in nobis positum est; id est in nostra potestate. Sol. **Nō** facias vim in verbo trahendi: non enim notat violentiam: quia dicit Augustinus: Letera potest bono nolens credere autem non potest nisi volens. Tunc Chrysostomus. **Mors** quod in nobis est destruit: sed ostendit nos auxilio indigentes: non enim tractum dicit iniuriam sed multa potius cum pugnatio. I.e. auxilio: ut sit sensus: in **Hinc** traxerit: id est adiuvaret. Et ne putes sensibili tractum dicere. scilicet: **Nō** quod patrem videt quisque nisi is qui a deo est et ceterum. Et nota quod dicit trahit propter duplex potius quod est in nobis. scilicet potius culpa: de quo Hebrews xiiij. a. **Deponentes** omnino pondus circumstans nos peccatum. Item pondus penitus: de quo Sapientia. c. Corpus quod corrumpitur et ceterum. Et quia hoc trahere est magne potest: ideo patri attribuit tractus: qui tractus est violentia sed misericordia. Unde Augustinus. Si potest licuisse dicere: Trahit sua quod voluntas: non necessitas sed voluntas: non obligatio sed delectatio: quanto magis nos dicere debemus: trahi hominem ad christum qui delectat virtute: delectatur beatitate: delectatur iustitia: delectatur vita eterna: quod totus est christus. Haec amans et sentit quod dico. **Prota** quod dominus trahit ad ortum producendo. Propterea **Lucas** qui extraxisti me de ventre matris mee. Item trahit inspirando. **Esaiah** viij. c. Sibilabit dominus musce et ceterum. **Blo**. id est inspirabit. Item trahit flagellis quasi cogendo. Propterea. Cum occideret eos querebant eum. **Esaiah** lxx. d. Cum venerit quasi fulvis violentus quem spiritus dominus cogit. Item promittendo. **Esaiah** i. e. Si audieritis me bona terra comedetis. Item de his duobus insimul dicit **Osee** xij. b. In funiculis adam traham eos in vincula charitatis. Item trahit ostendendo bona sua et pregestatione eternae dulcedinis alluciendo: sicut trahit musca per dulcedine mellis. **Antiphona** i. a. Trahe me post te: in odore vincuento per tuorum curremus. Item trahit gratiam presentando. **Hilare** xxxij. a. In charitate perpetua dilexi te: ideo attraxi te miserans: id est dominus misericordia et gratiam. Item trahit nobis inheredo. **Ibidem** e. Si exaltari fuero a terra oia trahit ad metapsum. Sed miseri sunt sic equi restituti vel retrograditi: quod quanto plus trahuntur: tanto plus retrocedunt. Propterea. Pro eo ut me obligeat detrahebant mihi. **Priere** viij. e. Facili sunt retrosum et non ante. **Zacharia** viij. c. Auerterunt scapulam recedentes. Et subdit quod bonum sit regnentibus ad se. **In** **Ego** equalis patrum: o **Resuscitabo** eum in nouissimo die. **Blo**. facias eum videre quod credidisti: inducere quod esurit: habere quod amat et desiderauit: quod non potest esse in presenti rati trahit tamen. Et nota quod dixerat patrem trahere ad se: et neminem venire ad se nisi per patrem: ne propter hoc crederet filius non idem factus.

Gere tanqz minor: ideo de se subdit: **E**t ego resuscitabo eum **r**c. Chrys. Non parua filij dignitas si pater dicit et ipse resuscitat. Hoc autem dicit: non dividet opera sua ab operibz patris: sed paritate ostensis virtutis. Inculcat autem sermonem de resurrectio*n*e, perter quosda quod de ipsa dubitabant: ut saduci*e*. Et iterum ne

crederet aliqui quod non mererentur qui de illo pane comedenter: quia dixerat de tali: non esuriet in eternum: et quater repetitur propriptes quatuor doles corporis: In no*n* uissimo die cui non nescius succedit nos. Unde odem. Abacuk. l*ij*. c. Sol et luna stererunt in ha*b*itaculo suo. a

Est scriptum in prophet*l*. Quod dixerat de tractu patris: probat et sermonem suum fidei signum reddit per prophetas: et ostendit etiam qualiter trahit docendo. s. ne sensibilem tractum intelligas. Unde dicit: **E**st scriptum in prophet*is*: de predicto trac*tu* patris: sic in b. **E**t erunt omnes docibiles dei: id est docebuntur a deo: quod est trahi. Et sumitur hoc de Ioh*e*. xxii. f. Non docebit ultra vir fratrem suum: quia omnes cognoscet me **r**c. Et Ilsa. l*iiij*. d. Ponam viueros filios tuos doctos a deo. Et de Jobel. i*ij*. f. vt dicit Glo. vbi dicit: Dedit vobis doctorem iusticie. Chrys. Si omnes erunt docibiles dei: quae litera quidam non credunt: Sol. Omnes: id est plures. Vel omnes ait eos qui volunt. Magister enim presidet omnibus discipulis paratus effundere omnibus doctrinam. Simile. s. j. a. Illuminat omnem hominem **r**c. Vel. Omnes: id est aliquos de omnibus: siue de omni generatione hominum. Vel. Omnes sunt docibiles: id est doctrina dei capaces naturaliter. Sed non ante erant homines docibiles dei: Respondeo fin. Chrys. Tunc per homines discebant que dei erant: nunc autem per uulnus et spiritu docet pater. Ut Iheb. i. a. Multifarie multisque modis olim deus loquens paribus in prophet*is*: nouissime diebus istis locutz est nobis in filio. Vel. Omnes docibiles dei: quia et si homines foris loquuntur: in solus deus intus sensum aperit. Omnis qui audiuit a patre et didicit. i. quod audie*d*o didicit: id est divina illustratione credit in patrem: vel cui pater dedit gratiam: quod est trahi a patre. Venit ad me: filium per fidem et amorem: sicut dixit. S. eod*e*. d. Quod dat mihi pater ad me veniet. Sed ne quis se excusat dicet: Nunquam vidi patrem: quomodo ergo disco ab eo? Ideo subdit: Non quia patre vidit quisque: quasi non dico hoc quod pater visibilis sit alicui vel audibilis: sed quia docet per filium qui eum nouit per se. Et subdit: Huius qui est a deo. Chrys. Non fin cause rationem dicit hic ex deo: sed fin modum substantiae: quia si hoc non diceret: omnes ex deo sumus. Hic vidit patrem: id est perfecte nouit sicut est. Matth. x. d. Nemo nouit filium nisi pater **r**c. Et nos docet patre: et ideo credit: quia. Amen amen dico vobis: qui credit in me: filium qui noui patrem et sum ab eo: Habet vitam eternam per causam: id est per gratiam pro qua datur vita eterna: Roma. vi. d. Gratia dei vita eterna. Vel. Habet iam in spe: Roma. vii. a. Vel. promissionis certitudine: Matth. v. a. Vel. Habet vitam eternam: id est me qui sum vita eterna. Gen. xv. a. Ego merces tua magna nimis. Glo. Potuit dicere: habet me: sed reuelat quid ipse sit: id est vita eterna. Et bene dico quod habet vitam eternam: quod Ego sum panis vite: qui pasco: donec pastos iungam vite eternam. Panis vite: intransitum: id est panis vita. J. xiiij. a. Ego sum via: veritas et vita: Vel transi*tu*e vel effectiva: id est panis vita mundo conserfes: in presenti vitam gratia: in futuro vitam gloriam. Vel sic. Ego sum panis vite: id est

carnem meam in passione mortificatam: in resurrectio*n*e usi*fic*as: quod caro digne sumpta est cibus vite. Ut. i. cod*e*. f. Qui manducat carnem meam et bibit meum sanguinem habet vitam eternam. Chrys. Panem vite se dicit: quia nostram continet presentem et futuram. m. Patres vestri mandu-

cauerunt manna in deserto et mortui sunt. Confirmat responsionem quam fecerat supra eis querentibus signum de celo quod fecerat moy. De. c*o*se. d*is*. 2. ses de manna: et d*v* c. forte. et. c. recit quod plus dat: quia uera iste panis dat vitam: ille non dabat. Ut. De c*o*se. d*is*. 2. ne ergo vtriusque cib*is* differentia facit. It*e* in deserto dicit. quod. non extensem in

multum tempus neque simul cum eis venit in terram promissionis: Hiere. i*ij*. b. Item ille non descendit de celo sed de aere: hic autem de celo. Unde sequitur. n. Hic: id est in hoc loco: est panis **r**c. Vel. Hic panis quem do: est de celo descendens: quem manna prefiguravit. Chrys. Quia petebat panem de celo/ continue dicit: de celo descendit. o. At si quis ex ipso manducauerit: credendo et amando: vel digne carnem eius et sanguinem sumendo. p. Mo moriatur: sicut mortui sunt qui manna comedenterunt. Non moriatur dico: quia. Ego sum panis viuus: id est viuiscans comedentem quantum in me est. r. Qui de celo descendit: vt esset panis hominum qui prius eram angelus. Aug. Quomodo sit panis determinat: non solum fin verbis quo viuunt omnia: sed etiam fin carnem assumptam pro insidi vita. Chrys. dicit. Sufficit dicere: Ego sum panis viuus: id est ego dabo vobis panem viuum: quare addit: Qui de celo descendit: Respondet: quia iudei factentes mentionem de manna querebant cibum de celo: propterea continue dicebat: De celo descendit. s. Si quis manducauerit ex hoc pane: s. si quis eucharistia digne sumperit: vel quis christi fide et amore sibi iungerit: et verba eius et exempla in nutrimentu*s* sul couterit. t. Vluit in eternum: si in hoc perseverauerit. Et quia adhuc vacillabant de fin quomodo diceret se panem: et ad panes materiales vacillabant: ideo aperte dicit: v. Et panis quem ego dabo: caro mea est pro mundi vita. Ber. Bon*u* minister qui carnem in cib*is* et sanguinem ministrat in potu. Chrys. Vide qualiter eos paulatim ad seipsum dicit: Hic enim seipsum ait dare non patrem: superiorius autem dixerat quod pater dat. x. Litigabant ergo iudei **r**c. Semper crescit infidelitas in eis: prius dicuntur murmurasse: hic dicuntur litigare. Sed sicut dicit Chrys. Extranea quedam erat doctrina potest quis dicere et alterata: et ideo non fuit in irum si litigabant. Cui respondeo: quod hoc iohannes enigmatice insinuauerat agnum cum vocans. s. j. d. Sed neque ita nouerunt: dicas. Et ego respondeo: quod nec discipuli nouerunt quid diceretur: et tamen suasi sunt et sequebantur: et cogitebant verba vite eternae cum habere. Hoc enim boni discipuli est: non circumscrutari ea quod magistri sunt: sed audire et suaderi: et congru*t* tempus expectare solutionis: ita et iudicis facere oportebat. Et quod discipuli ne sciret quid diceret de comestio*n*e carnis sue: patet: quia nescierunt de resurrectio*n*e. s. i. d. Solute templu*m* hoc **r**c. et in scriptur*e* loquuntur et prophet*is* de resurrectione: sed quoniam hominibus carnem quis manducauerit nusque quis dixit eorum. Item querit hic Chrys. Quare dominus hec verba dixerit iudeis qui ex his scandalizantur: ex hoc enim abierunt retro: cur ergo non solus hoc tradidit discipulis: sicut Marci. iii. d. dicitur. Seorsum autem loquebatur eis. Sol. Multa utilitas fu*s* horum verborum et necessitas: quia enim instabant petentes cibum corporalem et magnificantes manna: idcirco ostendit

Evangeliū scđm Johannem

Gdit q̄ manna typus erat et umbra: veritas autem hic presens: ideo meminit cibī spiritualis: Tempus em̄ erat de mysteriis loqui: quia commendabāt umbram. Item quia querebāt cibum de celo: ideo se ostēdit cibum esse de celo. Prēterea obscuritas eorum quæ dicuntur: semper erit auditorem et attentionem operat. Non ergo oportebat sc̄an dallēari: sed interro-

gare cōgrauum erat et inquirere. Si enī prophetam eum putabāt oportebat credere nō recedere; q̄ re illoꝝ amentiꝝ sc̄an

adiuicem̄ dicentes: Quo modo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandū?

Dixit ērgo eis iesus: Amēn amen dico vobis: nisi mandu-

calum erat: non quia essent indissolubilia ea quæ dicebantur a christo si solutionem quiescissent in fide. Causa autem litigatio- nis eorum erat infidelitas: Unde dicitur: Lingabāt iu- dei adiuicem̄ dicentes: quomodo vel qualit̄ potest hic respectuue nobis carnem suam dare ad mā- ducandū? In quo patet eorū infidelitas: quia credebat q̄ lo- queretur de carne sua comedenda dentibus et dilaniāda. Nec dicit hoc querēdo ut discat s̄ desperatiue. Ebr̄.x. Cū que- stione bīmōl: id est qualit̄ intrauerit: simul intrat et infidelitas. Ita. S. ix. a. de nūcodemo: Quomodo potest homo nasci t̄c. Sed si hoc qualiter dico: quare in panibꝝ h̄ non dixisti: qua- liter. s̄ quinque panes in tot extēdit: Quoniam saturationis so- lum erat serui: nō miraculose vissionis. Sed dicas q̄ experien- tia eos tunc erudit̄. Et ego respondeo: q̄ ex illa experientia oportebat illos credere eis q̄ nunc dicebat de carne sua: ideo enim prius mirificauit: vt per illud edoc̄ti non ultra decrede- rent his quæ dicerentur.

Dixit ergo eis iesus. Quia dubitabant vel potius decredebat: quæ dixerat magis affir- mat: q̄d si non eis t̄i nobis profuturum erat. Item quia dice- bant impossibile: ideo asserit necessariū cē: dices: b. Amē

Tria sūt Isacre- mento eucharis- tiae

amen dico vobis: nisi manducaueritis: quasi et si ig- noratis quis sit modus dādi vel manducandi: iiii. c. **M**isi manducauerit q̄ fidē: s̄m illud Augs. Credē et māducāsti. Vel **M**isi manducaueritis carnem filij hominis et bi- heritis eius sanguinē: nō habebitis vitam in vo- bis: Citam gratiæ vel gloriæ. Nota tria esse in sacramento eucharistie: Specie panis/ corpus christi versū/ corpus chri- sti mysticum. Primum est signum t̄m: secundum signum et res: tertium res t̄m. Primum sumitur t̄m sacramentaliter: secundū sacramentaliter et spiritualiter: tertium t̄m spiritualiter. Pri- mum et secundum potest sumere cōmuniter bonus et malus: sed malus ad mortem: bonus ad vitam. Tertium non potest su- mere nisi bonus: Nam corpus christi mysticum manducare nihil aliud est q̄d fidē/ spe et charitate unitati ecclesiastice in- corporari. Sequitur: c. **Q**ui manducat meam car- nem et bibit meū sanguinem: habet iam in spe vi- tam eternam. Hic aperit de qua vita dixerat / ne de tem- porali intellegenter. Superius autem dixerat de futuro: Vi- uet in eternum. Hic dicit quod plus est de presenti. Habet vitam eternam: quia iam habemus arram: Scđm illud Roma. viii. c. Spe salvi facit sumus. Vel. Habet vi- tam eternam: nūc s̄m animam/ cuius est vita de. Sed nec caro fraudabitur suo tempore remuneratione. Unde sequitur:

Moraliter c. **M**isi manducaueritis carnem filij hominis et bi- heritis eius sanguinem: non habebitis vitam in vo- bis. Qd̄ exponitur tripliciter. **M**isi manducaueritis/ spi- ritualiter. s. per fidem. Tel ut sumatur antecedēs pro conse- quēt: **M**isi manducaueritis: id est nūlī vñit fieris per charitatem filio dei qui est filius hominis: qd̄ sit digne man- ducaō carnem eius sub specie panis. d. **N**ō habebitis vitam in vobis: quia membra separata a corpore nō pos- sunt vivere. Tertio exponitur de illis qui se non preparāt ad hoc ut digni sint accipere corp̄ christi tempore suo: ut sit se- sus: c. **M**isi manducaueritis: id est ad manducandum

digne preparaueritis t̄c. Unde Numeri. ix. b. Si dō mā- dus est et in itinere non fuerit: et t̄i non fecerit phasē exte- minabis anima illa de populis suis. Per hoc duo genera t̄m excluduntur a cōmunicatione: et omnes alii peccant mortaliter si non cōmunicant tempore suo. Per imundos

intelligitur infi- deles: qui nō sunt de ecclesia. Per illos q̄ in itinere ca- thecumint: qui sūt in via ad suscipien- dum sacramētum baptisimi et fidem.

Neutri peccant si nō cōmunicent: qz p̄ceptum nō extendit ad eos. Ex h̄ etiam sumitur argumentum q̄ propter aliquam immūdi- ciā et etiam quando homo est in via ad litteram / potest differre cōmunionem: ita t̄i vt postea non omittat eam.

Item Exo. xii. a. Tollat vñus quisq; agnum per domos et familias suas: et nullū excludit bebeq;: id est christia- num. Et propter qnq; causas peccant qui non cōmunicāt: nō ob- tempore determinato ab ecclesia. Prima est: quia quantū nūcātū fāmū in sp̄sis est scindunt unitatem corporis christi mystici: id ē tempore

ecclesiæ. i. Cor. x. d. Quontam vñus panis et vñus cor- pus multi sumus: qui de uno pane et de uno calice parti- parimus. Secunda propter contemptum: quia vocati sunt ad cēnam domini et nolunt venire: unde est ibi cōtemp̄.

Unde Matth. xxii. a. Perdidit rex homicidas illos. s. qui venire contempserūt vocati. Homicidis ergo comparan- tur: qui se non preparant ad cōmunicandū tempore suo. Tertia causa est: quia in hoc q̄ nolunt corpus christi rec- pere facit iniuriam ipsi: qui semel in anno nolunt redde- re procurationem domino quam debet ei in hospitio suo.

Unde conqueritur Matth. xxv. d. Hospes fui et non colle- gisti me. Tere enim hospes est sub speciebus istis qua- si sub teste pegrina. Matth. vii. c. Vulpes foueas habet et volucres celi nidos: filius autem homis non habet ubi reclinet caput suum. Quarta causa est: quia sunt violato- res testamētū dhi: qui nobis corpus fūsi tradidit sumendū in cōmemorationem sue passionis. i. Cor. xi. f. Hic est ca- lis noui testamenti i meo sanguine t̄c. Quinta causa ē: q̄ tales a fonte plenitudinis grattarum se dñsunt: et ideo nō est mirum si arescant. Job. viii. b. Numqd virere po- test sc̄ip̄ absq; humore/ aut crelcere carectū absq; aqua-

e. **Q**ui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem: habet vitā eternam. i. cod. **Q**ui mandu- cat me vivet propter me: qui s. l. sum vita vivens et vñsi- cas. i. xii. b. Ego sū viā/ veritas et vita. Osee. xi. b. De- moriale tuum: id est corporis et sanguinis sacramētū: qd̄ in cōmemorationem passiōis est institutū: vt dicit Luc. xxii. b. et. i. Cor. x. f. est sicut vñnum de avi. quod est me- dicina et potus: quia sanat et satiat: et ita vitam conseruat et dat et restaurat. Unde. i. Reg. xxx. c. Cum comedisset reuersus est in eo spiritus eius et resocillatus: qui s. panem et aquam et massam caricarum et vuampassiam comedit.

Panis significat corp̄ christi: quia corroborat et dat vir- tutem resistēndi peccato. P. S. Panis cor hominis confi- mat. Gen. xvii. a. Donam bucellam panis corā vobis et conforteret cor vestrum. Sed Thren. i. b. dicitur: Facil sunt velut arletes non intuentates pascha: abierunt absq; fortitudine ante faciem subsequentis. Item dicit aqua: q̄ sitim cupiditatis et peccati extinguit. Hic est aqua quæ flu- xit de petra christi. i. Cor. x. a. Esbēbant autem de spir- tuali consequente eos petra. Itē significat corpus christi per massam caricarum: quia mentem delectatione resper- git. Deut. xxii. b. Ut sugeret mel de petra t̄c. Item sig- nificatur per ligaturam vñepasse: quia cōpunctione men- tem febrat. Una enim passa/caro christi ē passa. Cant. i. d. Bonitus cypat dilectus meus mibi. Cyprus interpretatur

* magis vel tristitia

Et ego resuscitabo eum in nouissimo die. Chrys. Quia dixerat. s. cod. Non morietur in eternum: et hic similiter: habet vitam eternam: ne obijcant sicut. i. viij. g. Abraam mortuus est et prophetas: solvens hoc ponit resurrectionem. Et ne putetur enigma esse vel parabolam quod dictum est: additum hoc: b. **C**aro enim mea vere quasi non parabolice: c. **E**st a vita eterna: et ego resuscita cibus anima. Tel. Tuler ad differentiā typici cibi. f. manna: quod in figura huius præcessit. Et sanguis meus vere est potus. e. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem: in me manet et ego in illo. Sicut

a. **V**ita eterna: et ego resuscito eum in nouissimo die. C. **T**ero enim mea vere est cibus: et sanguis meus vere est potus. e. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem: in me manet et ego in illo. Sicut

sanguis sumitur sub speciebus panis et vini in sacramento: contra hereticos qui dixerunt quod id sumitur non est verum corpus Christi sed representativum. Et exponit illud verbū: Hoc est corpus meum: id est hoc significat corpus meum: sicut illud. i. Cor. x. b. Petra autem erat christus. Cetera istos dicuntur: quod caro vera et sanguis verus sumitur: id est vere est cibus: quia famem pellit et veram satiatem facit: cibus autem corporalis non natura satiat: sed potius refocillat: ideo non vere est cibus. Sequitur: e. **Q**ui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in me manet et ego in illo. Chrys. Hoc videtur incompactum: habet tamen multa harmoniam: id est convenientia ad predicta. Quia enim septius dixerat: Habet vitam eternam et probat hoc sic. In me manet: viuo autem ego: ergo et ille viuet. Quia autem viuat filius ostendit: quia et viuit pater in quo manet. Unde subdit: g. **S**ic misit me viuens pater et ego viuo propter precium: i. si viuit pater meus quod misit me: ita ego viuo. Chrys. Hoc sicut comparatus est et assimilatus. q. d. viuo ego sic pater. Quia autem adiecit: propter precium: hoc dicit ut non ingenitus estimes filium: sed a patre habere vitam. Unde. s. v. e. Sicut pater habet vitam in semetipso: sic dedit et filio et. b. exponit de vita qua viuit Christus homo: sic: **S**icut misit me viuens pater: id est me hominem fecit. b. **E**t ego viuo propter patrem: id est sicut me hominem fecit: ita vitam in me conservat gloriosam: et ad ipsum refero vitam meam. i. **E**t qui manducat me et ipse viuet propter me: quasi sicut ego homo viuo propter patrem viuu cui viutor: sic qui manducat me et mihi viuit ex me viuit: sicut membrum iunctum corpori viuit et separatum non viuit. k. **H**ic est panis et. b. **C**aro filius dominus ad cuius esum carnis invitatio. l. **E**st: ille: panis qui de celo descendit: id est filius dei: et ideo habet efficaciam viuificandi quod non manna. Unde sequitur: m. **N**on sicut manducauerunt et. b. **D**ico qui manducat me: sed non sicut manducauerunt patres vestri manna: vete et dente. q. d. non sic comedunt: sed fide et sacramenti receptione. Tel. **N**on si coquatur ad efficaciam. Unus sequitur: **E**t mortui sunt: sed potius: